
INHALT
Nicht verpassen!

Benutzungshinweise

Die Autorin

AUF INS VERGNÜGEN

Breslau an einem Wochenende

Zur richtigen Zeit am richtigen Ort

Breslau für Citybummler

Breslau für Kauflustige

Breslau für Genießer

Breslau am Abend

1
5
6

7

8
11
15
18
23
35

Breslau für Kunst- und Museumsfreunde42

Breslau zum Träumen und Entspannen 44

Universitätsviertel
O Kuznicza-Straße

O Universität/

Aula Leopoldina

© Jesuskirche

(Kosciót Imienia Jezusa)

©Ossol ineum

<D Ursulinenkloster

(KlasztorUrszulanek)

© Vinzenzkathedrale

(Katedra Sw. Wincentego)

® Foto-Medium-Art

© Markthalle (Hala Targowa)

68
68

69

71
71

72

72
73
73

AM PULS DER STADT 47

Das Antlitz Breslaus 48

Von den Anfängen bis zur Gegenwart 49

Leben in der Stadt 52

Laboratorium der Moderne 55

BRESLAU ENTDECKEN 57

Im Herzen der Altstadt
ORing(Rynek)

O Altes Rathaus (Stary Ratusz)

© Neues Rathaus und Tuchhallen

(Stary Ratusz/Sukiennice)

O Elisabethkirche

(Kosciót Šw. Elzbiety)

© Alte Schlachtbänke

(StareJatki)

© Salzmarkt (pt.Solny)

58
58
62

65

65

66
68

Sandinsel 73
© Kirche Maria auf dem Sande

(Kosciót Sw. Marii Panny

na Piasku) 73

© Universitätsbibliothek

(Biblioteka Uniwersytecka) 75

© Cyryl-und-Methodiuskirche

(Kosciót Šw. Cyryla i Metodego) 75

Dominsel 75
© Kirchplatz (pl. Koscielny) 75

© Domstraße (ul.Katedralna) 76

©Johanniskathedrale (Katedra

Sw.JanaChrzciciela) 76

© Erzdiözesanmuseum

(Muzeum Archidiecezjalne) 77

® Botanischer Garten

(Ogród Botaniczny) 78

® Naturhistorisches Museum

(Muzeum Przyrodnicze) 78

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/994536003

digitalisiert durch

http://d-nb.info/994536003


INHALT

Vom Ring zum Nationalmuseum 79
© Maria-Magdalena-Kathedrale

(Katedra Sw. Marii Magdaleny)
© BWA-Galerie

(Galena Awangarda BWA)
© Adalbertkirche

(Kosciót Sw. Wojciecha)
Ф Architekturmuseum

(Muzeum Architektury)

© Panorama Ractawicka
© Nationalmuseum

(Muzeum Narodowe)

79

79

79

80
80

82

Westlich und südlich des Rings 84
© Arsenal/Museum für Archäologie und

Militaría (Muzeum Archeologiczne/
Muzeum Militariów)

© Orthodoxe Kathedrale (Katedra
Narodzenia Przenajswiçtszej
Bogurodzicy)

©P la t z der Ghettohelden
(pi. Bohaterów Getta)

© Synagoge zum Weißen Storch
(Synagoga Pod Biatym Bocianem)

84

85

85

86
© Königsschloss/Städtisches Museum

(Zamek Królewski/
Muzeum Miejskie)

© Ehemalige Hofkirche
(Kosciót Opatrznošci Božej)

© Swidnicka-Straße
© Dorotheenkirche

(Kosciót Sw.Doroty)
© Monopol
© O p e r (Opera Wroctawska)
© Corpus-Christi-Kirche

(Kosciót Božego Ciata)

Südstadt
© Hauptbahnhof
© Alter Jüdischer Friedhof

(Cmentarz Zydowski)
® Wasserturm (Wieza Cišniefi)

Zum Scheitniger Park
© Grunwaldzki-Brücke
© Promenadenweg

88

89
89

90
90
91

91

91
91

91
93

93
93

©Jahrhunderthalle
(Hala Stulecia)

© Scheitniger Park und Japanischer
Garten (Park Szczytnicki/
Ogród Japoñski)

©WuWaundSçpoIno
© Zoo (Ogród Zoologiczny)

PRAKTISCHE REISETIPPS A-Z

An- und Rückreise
Autofahren
Barrierefreies Reisen
Diplomatische Vertretungen
Elektrizität
Geldfragen
Informationsquellen, Internet
Internetcafes
Medizinische Versorgung
Mit Kindern unterwegs
Notfälle
Öffnungszeiten
Post
Radfahren
Schwule und Lesben
Sicherheit
Sport und Erholung
Sprache
Stadttouren
Telefonieren
Toiletten
Unterkunft
Verkehrsmittel
Wetter und Reisezeit

ANHANG

Kleine Sprachhilfe Polnisch
Register

CITYATLAS

Breslau, Umgebung
ÖPNV-Plan
Legende der Karteneinträge
Zeichenerklärung

95

95
97
98

99

100
102
104
104
105
105
106
108
108
108
110
HO
110
111
111
111
111
112
113
113
114
114
119
120

121

122
128

131

132
134
139
143

(Wybrzeze Wyspiaftskiego) 94


	IDN:994536003 ONIX:04 [TOC]
	Inhalt
	Seite 1
	Seite 2

	Bibliografische Informationen
	http://d-nb.info/994536003



