

# INHALT

Nicht verpassen!	1	<b>Universitätsviertel</b>	<b>68</b>
Benutzungshinweise	5	⑦ Kuźnicza-Straße	68
Die Autorin	6	⑧ Universität/ Aula Leopoldina	69
<b>AUF INS VERGNÜGEN</b>	7	⑨ Jesuskirche (Kościół Imienia Jezusa)	71
Breslau an einem Wochenende	8	⑩ Ossolineum	71
Zur richtigen Zeit am richtigen Ort	11	⑪ Ursulinenkloster (Klasztor Urszulanek)	72
Breslau für Citybummler	15	⑫ Vinzenzkathedrale (Katedra Św. Wincentego)	72
Breslau für Käuflustige	18	⑬ Foto-Medium-Art	73
Breslau für Genießer	23	⑭ Markthalle (Hala Targowa)	73
Breslau am Abend	35		
Breslau für Kunst- und Museumsfreunde	42		
Breslau zum Träumen und Entspannen	44		
<b>AM PULS DER STADT</b>	47	<b>Sandinsel</b>	<b>73</b>
Das Antlitz Breslaus	48	⑮ Kirche Maria auf dem Sande (Kościół Św. Marii Panny na Piasku)	73
Von den Anfängen bis zur Gegenwart	49	⑯ Universitätsbibliothek	
Leben in der Stadt	52	(Biblioteka Uniwersytecka)	75
Laboratorium der Moderne	55	⑰ Cyryl-und-Methodiuskirche (Kościół Św. Cyryla i Metodego)	75
<b>BRESLAU ENTDECKEN</b>	57	<b>Dominsel</b>	<b>75</b>
<b>Im Herzen der Altstadt</b>	58	⑱ Kirchplatz (pl. Kościelny)	75
① Ring (Rynek)	58	⑲ Domstraße (ul. Katedralna)	76
② Altes Rathaus (Stary Ratusz)	62	⑳ Johanniskathedrale (Katedra Św. Jana Chrzciciela)	76
③ Neues Rathaus und Tuchhallen (Stary Ratusz/Sukiennice)	65	㉑ Erzdiözesanmuseum (Muzeum Archidiecezjalne)	77
④ Elisabethkirche (Kościół Św. Elżbiety)	65	㉒ Botanischer Garten (Ogród Botaniczny)	78
⑤ Alte Schlachtbänke (Stare Jatki)	66	㉓ Naturhistorisches Museum (Muzeum Przyrodnicze)	78
⑥ Salzmarkt (pl. Solny)	68		

# INHALT

<b>Vom Ring zum Nationalmuseum</b>	<b>79</b>	
④ Maria-Magdalena-Kathedrale (Katedra Św. Marii Magdaleny)	79	④6 Jahrhunderthalle (Hala Stulecia) 95
⑤ BWA-Galerie (Galeria Awangarda BWA)	79	④7 Scheitniger Park und Japanischer Garten (Park Szczytnicki/ Ogród Japoński) 95
⑥ Adalbertkirche (Kościół Św. Wojciecha)	79	④8 WuWa und Sępolno 97
⑦ Architekturmuseum (Muzeum Architektury)	80	④9 Zoo (Ogród Zoologiczny) 98
⑧ Panorama Racławicka	80	
⑨ Nationalmuseum (Muzeum Narodowe)	82	<b>PRAKTISCHE REISETIPPS A-Z</b> 99
		An- und Rückreise 100
		Autofahren 102
		Barrierefreies Reisen 104
		Diplomatische Vertretungen 104
⑩ Arsenal/Museum für Archäologie und Militaria (Muzeum Archeologiczne/ Muzeum Militariów)	84	Elektrizität 105
⑪ Orthodoxe Kathedrale (Katedra Narodzenia Przenajświętszej Bogurodzicy)	85	Geldfragen 105
⑫ Platz der Ghettohelden (pl. Bohaterów Getta)	85	Informationsquellen, Internet 106
⑬ Synagoge zum Weißen Storch (Synagoga Pod Białym Bocianem)	86	Internetcafés 108
⑭ Königsschloss/Städtisches Museum (Zamek Królewski/ Muzeum Miejskie)	88	Medizinische Versorgung 108
⑮ Ehemalige Hofkirche (Kościół Opatrzności Bożej)	89	Mit Kindern unterwegs 108
⑯ Świdnicka-Straße	89	Notfälle 110
⑰ Dorotheenkirche (Kościół Św. Doroty)	90	Öffnungszeiten 110
⑱ Monopol	90	Post 110
⑲ Oper (Opera Wrocławska)	91	Radfahren 111
⑳ Corpus-Christi-Kirche (Kościół Bożego Ciała)	91	Schwule und Lesben 111
		Sicherheit 111
		Sport und Erholung 111
		Sprache 112
		Stadtouren 113
		Telefonieren 113
		Toiletten 114
		Unterkunft 114
		Verkehrsmittel 119
		Wetter und Reisezeit 120
		<b>ANHANG</b> 121
<b>Südstadt</b>	<b>91</b>	Kleine Sprachhilfe Polnisch 122
⑪ Hauptbahnhof	91	Register 128
⑫ Alter Jüdischer Friedhof (Cmentarz Żydowski)	91	<b>CITYATLAS</b> 131
⑬ Wasserturm (Wieża Ciśnień)	93	Breslau, Umgebung 132
<b>Zum Scheitniger Park</b>	<b>93</b>	ÖPNV-Plan 134
⑭ Grunwaldzki-Brücke	93	Legende der Karteneinträge 139
⑮ Promenadenweg (Wybrzeże Wyspiańskiego)	94	Zeichenerklärung 143